

## 第 10 期 第 3 四半期報告書

(平成 16 年 10 月 1 日から平成 16 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社エイジア  
 英文名(英文商号) AZIA CO.,LTD.  
 コード番号 2352  
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 江藤 晃  
 本店の所在の場所 東京都品川区東品川三丁目 27 番 25 号  
 電話番号 03-5461-0848  
 連絡者 取締役 須藤 昌人

## 四半期の業績

## (1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		第 10 期	第 10 期	第 10 期	当期累計	前年同期累計
	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	当期累計	前年同期累計	当期累計	前年同期累計
	自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日	自平成 16 年 7 月 1 日 至平成 16 年 9 月 30 日	自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日	自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日	自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 12 月 31 日		
( 経 常 損 益 の 部 )							
営 業 損 益 の 部							
営 業 収 益	68,834	82,037	115,068	265,940	182,818		
売 上 高							
営 業 費 用	33,741	30,463	48,853	113,058	82,377		
売 上 原 価	28,774	34,341	41,528	104,644	79,288		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費							
営 業 利 益	6,317	17,232	24,686	48,237	21,152		
営 業 外 損 益 の 部							
営 業 外 収 益	110	115	70	296	146		
営 業 外 費 用	193	286	700	1,179	1,627		
経 常 利 益	6,235	17,062	24,057	47,354	19,672		
( 特 別 損 益 の 部 )							
特 別 利 益	-	-	-	-	-		
特 別 損 失	-	-	-	-	-		
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	6,235	17,062	24,057	47,354	19,672		
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	-	-	-	-	-		
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	6,235	17,062	24,057	47,354	19,672		
前 四 半 期 ( 前 期 ) 繰 越 利 益 又 は 繰 越 損 失 ( )	17,528	11,293	5,769	17,528	36,387		
四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益 又 は 未 処 理 損 失 ( )	11,293	5,769	29,826	29,826	16,715		

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (注)

科 目	期 別		第 10 期	第 10 期	第 10 期	当期累計	前年同期累計
	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	当期累計	前年同期累計	当期累計	前年同期累計
	自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日	自平成 16 年 7 月 1 日 至平成 16 年 9 月 30 日	自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日	自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日	自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 12 月 31 日		
期 中 平 均 株 式 数	2,581 株	2,581 株	2,581 株	2,581 株	2,495 株		
一 株 当 たり 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,415 円 83 銭	6,610 円 73 銭	9,320 円 96 銭	18,347 円 52 銭	7,884 円 63 銭		
潜 在 株 式 調 整 後 一 株 当 たり 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,087 円 40 銭	5,405 円 19 銭	7,475 円 88 銭	15,270 円 87 銭			

潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定基礎

科 目	期 別		第 10 期	第 10 期	第 10 期	当期累計	前年同期累計
	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日	自平成 16 年 7 月 1 日 至平成 16 年 9 月 30 日	自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日	自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日	自平成 16 年 7 月 1 日 至平成 16 年 9 月 30 日	自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日	自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 12 月 31 日
新株予約権の期末残数	822 個	816 個	870 個	822 個	816 個	870 個	
希薄化効果を有する新株 予約権の期末残数	822 個	816 個	816 個	822 個	816 個	816 個	
希薄化効果を有しない新 株予約権の期末残数	0 個	0 個	54 個	0 個	0 個	54 個	
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益の算定に用い られた普通株式増加数(株 数)	406.09 個	575.65 個	637.07 個			520.42 個	
希薄化効果を有しないた め、潜在株式調整後1株当 り当期純利益の算定に 含まれなかった潜在株式 の概要(予約権個数) 株主総会決議日	0 個	0 個	新株予約権 54 個 平成 16 年 10 月 25 日			新株予約権 54 個 平成 16 年 10 月 25 日	

注)「前年同期累計」の潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、期中平均株価の算定が困難なため、記載しておりません。

## (2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別	第 10 期 第 1 四半期	第 10 期 第 2 四半期	第 10 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日	自平成 16 年 7 月 1 日 至平成 16 年 9 月 30 日	自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日	自平成 16 年 4 月 1 日 平成 16 年 12 月 31 日	自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 12 月 31 日
ウェブキャス事業		29,288	41,649	54,373	125,311	79,584
ソリューション事業		24,352	25,266	46,387	96,006	61,292
クリエイティブ事業		15,193	15,122	14,306	44,622	41,941
合 計		68,834	82,037	115,068	265,940	182,818

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	第 9 期末	第 10 期 第 1 四半期末	第 10 期 第 2 四半期末	第 10 期 第 3 四半期末
		(平成 16 年 3 月 31 日現在)	(平成 16 年 6 月 30 日現在)	(平成 16 年 9 月 30 日現在)	(平成 16 年 12 月 31 日現在)
( 資 産 の 部 )					
流動資産					
1. 現金及び預金		82,630	99,809	190,236	176,954
2. 売 掛 金		61,514	45,157	69,035	90,674
3. 製 品		2,322	2,256	2,155	2,125
4. 仕 掛 品		1,362	1,004	7,958	3,742
5. 前 払 費 用		1,824	2,937	2,198	3,530
6. 繰延税金資産		17,089	17,089	17,089	17,089
7. そ の 他		69	180	91	91
8. 貸倒引当金		300	300	300	300
流動資産合計		166,513	168,135	288,465	293,908
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 機械装置		19,071	19,071	-	-
(2) 工具器具備品		1,954	1,954	21,294	21,490
(3) 減価償却累計額		18,714	18,932	19,179	19,422
有形固定資産合計		2,311	2,094	2,114	2,067
2. 無形固定資産					
(1) 電話加入権		149	149	149	149
(2) ソフトウェア		3,631	4,089	4,346	5,013
(3) ソフトウェア仮勘定		-	-	-	44
(3) 商 標 権		528	511	494	478
無形固定資産合計		4,309	4,751	4,991	5,685
3. 投資その他の資産					
(1) 長期前払費用		485	1,338	1,179	539
(2) 差入保証金		3,584	3,541	3,400	3,400
(3) 出 資 金		100	100	100	100
投資その他の資産合計		4,169	4,980	4,679	4,039
固定資産合計		10,791	11,826	11,768	11,792
資 産 合 計		177,304	179,962	300,251	305,701

(単位:千円)

科目	期別			
	第9期末 (平成16年3月31日現在)	第10期 第1四半期 (平成16年6月30日現在)	第10期 第2四半期 (平成16年9月30日現在)	第10期 第3四半期 (平成16年12月31日現在)
(負債の部)				
流動負債				
1.買掛金	9,820	6,797	11,576	15,969
2.短期借入金	-	-	100,000	90,000
3.1年以内返済予定 長期借入金	6,427	5,800	5,173	-
4.未払費用	11,138	12,421	13,596	19,034
5.未払法人税等	289	-	-	-
6.未払消費税等	4,624	1,755	2,346	4,146
7.前受金	36	36	-	-
8.預り金	701	1,790	2,041	1,941
9.賞与引当金	4,210	6,316	4,320	1,183
10.その他	-	-	286	250
流動負債合計	37,249	34,917	139,339	132,525
固定負債				
1.長期借入金	14,283	13,038	11,793	-
固定負債合計	14,283	13,038	11,793	-
負債合計	51,532	47,955	151,132	132,525
(資本の部)				
資本金	88,900	88,900	88,900	88,900
資本剰余金				
資本準備金	54,400	54,400	54,450	54,450
利益剰余金				
四半期(当期)未処分利益 又は未処理損失( )	17,528	11,293	5,769	29,826
資本合計	125,771	132,006	149,119	173,176
負債・資本合計	177,304	179,962	300,251	305,701

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	期別			
	第9期末 (平成16年3月31日現在)	第10期 第1四半期 (平成16年6月30日現在)	第10期 第2四半期 (平成16年9月30日現在)	第10期 第3四半期 (平成16年12月31日現在)
発行済株式総数	2,581株	2,581株	2,581株	2,581株
一株当たり純資産	48,729円77銭	51,145円60銭	57,775円70銭	67,096円66銭
割引手形残高	5,905千円	7,482千円	4,157千円	22,271千円

(4) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5経理の状況 重要な会計方針」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法
各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上しております。有形固定資産に関しては貸借対照表上、減価償却累計額として間接控除方式で表示しております。
2. 消費税等の会計処理
仮払消費税等及び仮受消費税等は、相殺のうえ流動負債の未払消費税等として表示しております。
3. 賞与引当金の計上基準
従業員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間を基礎に当第3四半期の負担に属する支給見込み額を計上しております。
4. 法人税、住民税及び事業税の計上基準
法人税、住民税及び事業税は、計上を省略しております。

なお、当該四半期の貸借対照表及び損益計算書については、会計監査を受けておりません。

(5) 会計方針の変更

該当事項はありません。

(6) 表示方法の変更

「機械装置」につきましては、より適切に資産の状態を表示するため、第2四半期から「工具器具備品」に含めて表示しております。

第10期 第3四半期（平成16年10月1日から平成16年12月31日）の業績の概況

当該第3四半期におけるわが国の経済は、景況感に明るい兆しは見られるものの、個人消費の回復については不透明感が強く、今後も楽観視できない環境が続くと予想されます。

こうした経済環境の中で、IT関連業界におきましては、ブロードバンドの普及とそれらを支える情報技術の進歩により、IT投資の拡大が期待されていますが、一方でIT投資効果やコストパフォーマンスへのクライアントの要求は、より一層強い関心へと変化しつつ、企業間競争は、ますます激化傾向にあります。

このような状況の中、当社は、「WEB CAS シリーズ」を中心としてクライアントに対し、コストパフォーマンス及びカスタマイズを含めた高付加価値サービスの提案を積極的に行うと共に、各事業間のさらなる相乗効果の確立を推進してまいりました結果、第3四半期の業績の概況は以下の通りとなりました。

- (1) ウェブキャス事業は、コストパフォーマンス及び高付加価値サービスの提案と「WEB CAS e-mail Ver4.0」の開発が順調に進み10月に発売を開始できたことから、大手企業を中心として導入が順調に進みました。その結果、売上高 54,373 千円となり、前年同期に比べ 66.3%増加しました。
- (2) ソリューション事業につきましては、WEB CAS 導入企業へのカスタマイズと継続的なクライアントからの案件が順調に進んだ結果、売上高 46,387 千円となり、前年同期に比べ 131.5%増加しました。
- (3) クリエイティブ事業につきましては、新規案件の獲得や WEB CAS 導入企業へのコンサルティングを含む、新規提案を積極的に進めてまいりましたが、当四半期にはその効果が十分に発揮させることができず、売上高 14,306 千円となり、前年同期に比べ 18.2%減少致しました。

この結果、当四半期につきましては、売上高 115,068 千円（前年同期比 63.9%増）、営業利益 24,686 千円（前年同期比 2,228.5%増）、経常利益 24,057 千円（前年同期比 2,458.0%増）、四半期純利益 24,057 千円（前年同期比 2,458.0%増）となりました。

## 第10期通期の売上高及び利益の予測について

第10期通期の売上高および利益の予測につきましては、従来通りです。

(単位：千円)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	400,000	80,000	47,600
前 期 実 績	263,423	32,380	18,859

## 資金及び借入金の状況

### (1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別 第10期 第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	第10期 第2四半期 〔自平成16年7月1日 至平成16年9月30日〕	第10期 第3四半期 〔自平成16年10月1日 至平成16年12月31日〕
現金及び預金の増減額	17,179	90,427	13,282
現金及び預金の期首残高	82,630	99,809	190,236
現金及び預金の四半期末残高	99,809	190,236	176,954

(主な増減理由)

主な減少は、長期借入金の返済16,966千円によるものです。

### (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別 第10期 第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	第10期 第2四半期 〔自平成16年7月1日 至平成16年9月30日〕	第10期 第3四半期 〔自平成16年10月1日 至平成16年12月31日〕
短期借入金の増減額	-	100,000	10,000
短期借入金の期首残高	-	-	100,000
短期借入金の四半期末残高	-	100,000	90,000

(主な増減理由)

減少は、約定返済10,000千円によるものです。

### (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別 第10期 第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	第10期 第2四半期 〔自平成16年7月1日 至平成16年9月30日〕	第10期 第3四半期 〔自平成16年10月1日 至平成16年12月31日〕
長期借入金の増減額	1,872	1,872	16,966
長期借入金の期首残高	20,710	18,838	16,966
長期借入金の四半期末残高	18,838	16,966	-

(主な増減理由)

減少は、約定返済608千円及び繰上返済16,358千円によるものです。

(注) 長期借入金は1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

## その他

### ストックオプション（新株予約権）の発行について

平成16年11月12日開催の取締役会において、平成16年10月25日開催の臨時株主総会で承認されました「株主以外の者に対して有利な条件でストックオプション目的の新株予約権を無償で発行する件」について、具体的な発行内容を以下のとおり決議いたしました。

- |  |  |
|--|--|
| 1. 新株予約権の発行日                                 | 平成16年11月12日  |
| 2. 新株予約権の発行数                                 | 平成16年10月25日開催の臨時株主総会決議に従い、<br>授權した70個のうち54個の新株予約権を発行する。<br>(新株予約権1個当たりの株式数1株)                    |
| 3. 新株予約権の発行価額                                | 無償   |
| 4. 新株予約権の目的たる株式の種類及び数                        | 当社普通株式 54株   |
| 5. 新株予約権の行使に際しての払込金額                         | 1株につき 280千円  |
| 6. 新株予約権の行使により発行する株式<br>の発行価額の総額             | 15,120千円   |
| 7. 新株予約権の行使期間                                | 平成18年12月1日から平成26年9月30日   |
| 8. 新株予約権の行使により新株を発行する<br>場合の発行価額のうち資本に組入れない額 | 7,560千円(1株につき140千円)  |
| 9. 新株予約権の割当対象者数                              | 当社取締役及び従業員並びに監査役 12名   |
| 10. 新株予約権付与の理由                               | 当社取締役及び従業員並びに監査役に対し、当社の業績<br>向上へのインセンティブを高めるとともに優秀な人材を<br>確保することを目的として、無償で新株予約権を発行す<br>るものであります。 |

#### (ご参考)

- |                    |             |
|--------------------|-------------|
| ・ 臨時株主総会付議のための取締役会 | 平成16年9月29日  |
| ・ 臨時株主総会の決議日       | 平成16年10月25日 |